
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 11 января 2024 года № 11 «Об утверждении Государственного 

образовательного стандарта начального общего образования и Базисного учебного плана 

начального общего образования» (регистрационный № 12260 от 31 января 2024 года) 

(САЗ 24-6) 

 

Согласован: 

Министерство по социальной защите и труду, 

Государственные администрации городов и районов 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 5 августа 2025 г. 

Регистрационный № 13290 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об 

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и 

дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 23 декабря 2024 года № 492 (САЗ 24-52), от 24 февраля 2025 

года № 43 (САЗ 25-8), от 9 июня 2025 года № 160 (САЗ 25-23), в целях приведения 

положений нормативных правовых актов в соответствие с законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 11 января 2024 года № 11 «Об утверждении Государственного 

образовательного стандарта начального общего образования и Базисного учебного плана 

начального общего образования» (регистрационный № 12260 от 31 января 2024 года) 

(САЗ 24-6) следующие изменения: 

а) в наименовании Приказа слова «и Базисного учебного плана начального общего 

образования» исключить»; 

б) подпункт б) пункта 1 Приказа исключить; 

в) подпункт а) пункта 26 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции: 

«а) рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной 

деятельности), учебных модулей, предусмотренных учебным планом организации 

образования (далее – учебный план);»; 

г) пункт 27 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции: 

«27. Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной 

деятельности), учебных модулей разрабатываются на основе требований ГОС НОО и 

Государственной основной образовательной программы начального общего образования 

(далее - ГООП НОО) и обеспечивают их достижение.»; 

д) часть первую пункта 28 Приложения № 1 к Приказу исключить; 

е) подпункт б) пункта 31 Приложения № 1 к Приказу исключить; 

ж) в части первой пункта 32 Приложения № 1 к Приказу слова «организации 

образования начального общего образования (далее - учебный план)» исключить; 



з) в части второй пункта 32 Приложения № 1 к Приказу слово «Базисного» заменить 

словом «Государственного»; 

и) часть вторую пункта 35 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«Календарный учебный график разрабатывается организацией образования в 

соответствии с Государственным календарным учебным графиком.»; 

к) подпункт в) пункта 48 Приложения № 1 к Приказу исключить; 

л) Приложение № 2 к Приказу исключить. 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 года. 

 

И.о. министра                                                                                                        Г. РАТУШНЯК 

 

г. Тирасполь 

16 июля 2025 г. 

№ 651 


